
ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
28 марта 2025 г. № 256 
 
Об утверждении инструкций о 
порядке проведения ежегодных 
соревнований 

 

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Островецкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить: 

Инструкцию о порядке проведения ежегодного соревнования на 

лучшую пожарную команду (дружину) Островецкого района 

(прилагается); 

Инструкцию о порядке проведения ежегодного соревнования на 

лучшую санитарную дружину Островецкого района (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель С.Т.Медзвецкас 



УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Островецкого районного 
исполнительного комитета  
28.03.2025 № 256 

 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения ежегодного соревнования на 
лучшую пожарную команду (дружину) 
Островецкого района 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения 

ежегодного соревнования на лучшую пожарную команду (дружину) 

Островецкого района (далее – соревнование). 

2. Целями и задачами соревнования являются: 

популяризация деятельности пожарных команд (дружин) в 

организациях Островецкого района; 

совершенствование у работников организаций Островецкого района 

навыков тушения пожаров, ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

пропаганда основ безопасности жизнедеятельности среди населения 

Островецкого района; 

совершенствование навыков пользования средствами 

пожаротушения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций; 

проверка готовности к эффективным действиям при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

определение наиболее подготовленных пожарных команд (дружин); 

изучение и распространение передового опыта подготовки 

пожарных команд (дружин); 

выработка у начальников пожарных команд (дружин) практических 

навыков управления. 

Организатором соревнования является Островецкий районный 

исполнительный комитет. 

3. В соревновании принимают участие пожарные команды 

(дружины), созданные в организациях, расположенных на территории 

Островецкого района, в составе восьми человек (далее – участники 

соревнования). 

4. Для организации и проведения соревнования создается районный 

организационный комитет (далее – районный оргкомитет), персональный 

состав и порядок работы которого устанавливается распоряжением 

председателя Островецкого районного исполнительного комитета. 

5. Районный оргкомитет: 



2 

осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 

проведением соревнования; 

определяет: 

место и дату (сроки) проведения соревнования; 

критерии и порядок оценки результатов участников соревнования по 

каждому этапу соревнования и по всем этапам соревнования суммарно; 

количественный и персональный состав, порядок работы судейской 

комиссии соревнования; 

форму судейских листов соревнования; 

порядок обжалования результатов соревнования; 

совместно с судейской комиссией награждает победителей 

соревнований. 

6. Для участия в соревновании участником соревнования в срок 

до 20 мая года проведения соревнования в районный оргкомитет 

представляется заявка по форме согласно приложению. 

7. Соревнование включает следующие этапы: 

первый этап – боевое развертывание от мотопомпы; 

второй этап – преодоление 100-метровой полосы с препятствиями; 

третий этап – пожарная эстафета. 

Победители определяются по каждому этапу соревнования, а также 

по итогам трех этапов соревнования суммарно. 

8. По итогам каждого этапа соревнования определяются три 

победителя в командном зачете. 

По итогам всех трех этапов соревнования суммарно определяется 

три победителя в командном зачете. 

9. Результаты соревнования оформляются протоколом судейской 

комиссии, который подписывается главным судьей соревнования. 

10. Участникам соревнования, признанным победителями по итогам 

всех трех этапов соревнования суммарно в командном зачете, вручаются: 

за первое место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 8 базовых величин; 

за второе место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 6 базовых величин; 

за третье место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 4 базовых величин. 

Членам команд – участникам соревнования, признанным 

победителями по первому–третьему этапу соревнования в личном зачете, 

вручаются: 

за первое место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 3 базовых величин; 

за второе место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 2 базовых величин; 



3 

за третье место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 1 базовой величины. 

11. Выплата денежных вознаграждений, приобретение дипломов в 

рамках победителям соревнования производятся за счет средств 

районного бюджета и иных источников, не запрещенных 

законодательством. 



Приложение 

к Инструкции о порядке 
проведения ежегодного 
соревнования на лучшую 
пожарную команду (дружину) 
Островецкого района 

 

Форма 

 
В районный организационный 
комитет ежегодного 
соревнования на лучшую 
пожарную команду (дружину) 
Островецкого района 

 

ЗАЯВКА 
на участие в ежегодном соревновании на лучшую 

пожарную команду (дружину) Островецкого района 
от ___________________________________________________________ 

(наименование команды) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) члена 

команды 

Число, 

месяц, 

год 

рождения 

Пожарная 

эстафета 

Стометровая 

полоса с 

препятствиями 

Боевое 

развертывание 

от мотопомпы 

Виза и печать 

врача о 

допуске к 

соревнованию 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

 

По состоянию здоровья к участию в соревновании в составе 

команды допущено ____ (________________) человек. 

 

Врач_________________  
(подпись) 

 



2 

Все заявленные члены команды прошли надлежащую подготовку и 

могут участвовать в соревновании на лучшую пожарную команду 

(дружину) Островецкого района в _______ году. 
 

Представитель команды _______________ 
(подпись) 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Руководитель организации _______________ 
(подпись) 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

М.П.* 

_________________________ 
*Может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии с 

законодательными актами вправе не использовать печати. 



УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Островецкого районного 
исполнительного комитета 
28.03.2025 № 256 

 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения ежегодного 
соревнования на лучшую санитарную 
дружину Островецкого района 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения 

ежегодного соревнования на лучшую санитарную дружину Островецкого 

района (далее – соревнование). 

2. Целями и задачами соревнования являются: 

популяризация деятельности санитарных дружин в организациях 

Островецкого района; 

изучение и распространение передового опыта подготовки 

санитарных дружин; 

проверка оснащения санитарных дружин, их готовности к действиям 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

выработка у командиров санитарных дружин практических навыков 

управления. 

Организатором соревнования является Островецкий районный 

исполнительный комитет. 

3. В соревновании принимают участие санитарные дружины 

трехзвеньевого состава, созданные в организациях, расположенных на 

территории Островецкого района. 

4. Для организации и проведения соревнования создается районный 

организационный комитет (далее – районный оргкомитет), персональный 

состав и порядок работы которого устанавливается распоряжением 

председателя Островецкого районного исполнительного комитета. 

5. Районный оргкомитет: 

осуществляет непосредственное руководство подготовкой и 

проведением соревнования; 

определяет: 

место и дату (сроки) проведения соревнования;  

критерии и порядок оценки результатов по каждому этапу 

соревнования и по всем этапам соревнования суммарно; 

количественный и персональный состав, порядок работы судейской 

комиссии соревнования;  



2 

форму судейских листов соревнования;  

порядок обжалования результатов соревнования;  

совместно с судейской комиссией награждает победителей 

соревнования.  

6. Для участия в соревновании участником соревнования в срок 

до 20 мая года проведения соревнования в районный оргкомитет 

представляется заявка по форме согласно приложению.  

7. Соревнование включает следующие этапы:  

первый этап – проверка табельного оснащения санитарной дружины;  

второй этап – работа санитарной дружины в очаге 

комбинированного поражения;  

третий этап – работа санитарной дружины в очаге химического 

поражения;  

четвертый этап – работа санитарной дружины в очаге 

инфекционного заболевания;  

пятый этап – теоретический конкурс командиров санитарных 

дружин.  

8. Победители определяются по каждому этапу соревнования, а 

также по итогам всех этапов соревнования суммарно.  

9. По итогам первого – четвертого этапов соревнования 

определяются три победителя по каждому этапу соревнования в 

командном зачете.  

Победителям вручаются грамоты в рамках.  

10. По пятому этапу соревнования определяется три победителя в 

личном зачете из числа командиров команд – участников соревнования.  

Победителям вручаются грамоты в рамках.  

11. По итогам всех пяти этапов соревнования суммарно 

определяются три победителя в командном зачете.  

Победителям вручаются: 

за первое место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 20 базовых величин; 

за второе место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 10 базовых величин; 

за третье место – диплом в рамке и денежное вознаграждение в 

размере 7 базовых величин. 

12. Результаты соревнования оформляются протоколом судейской 

комиссии, который подписывается главным судьей соревнования. 

13. Выплата денежных вознаграждений, приобретение дипломов и 

грамот в рамках победителям соревнования производятся за счет средств 

районного бюджета и иных источников, не запрещенных 

законодательством. 



Приложение 

к Инструкции о порядке 
проведения ежегодного 
соревнования на лучшую 
санитарную дружину 
Островецкого района 

 

Форма 

 

В районный организационный 
комитет ежегодного 
соревнования на лучшую 
санитарную дружину 
Островецкого района 

 

ЗАЯВКА 
на участие в ежегодном соревновании на лучшую 

санитарную дружину Островецкого района 
от ___________________________________________________________ 

(наименование команды) 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

члена команды 

Число, 

месяц, 

год 

рождения 

Занимая 

должность 

участника 

(по месту 

работы) 

Должность 

в составе 

санитарной 

дружины 

Дата 

проведения 

инструктажа 

по технике 

безопасности 

Виза и печать 

врача о допуске 

к соревнованию 

1 
      

2 
      

3 
      

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       
 

По состоянию здоровья к участию в соревновании в составе 

команды допущено _____ (________________) человек. 
 

Врач_________________  
(подпись) 

 



2 

Все заявленные члены команды прошли надлежащую подготовку и 

могут участвовать в соревновании на лучшую санитарную дружину 

Островецкого района в ____________ году. 
 

Представитель команды _______________ 
(подпись) 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Руководитель организации _______________ 
(подпись) 

__________________ 
(инициалы, фамилия) 

М.П.* 

________________________ 

*Может не проставляться субъектами хозяйствования, которые в соответствии с 

законодательными актами вправе не использовать печати. 


